UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

Omezení vlastnického práva k pozemkům

Diplomová práce

Tomáš Kaláb

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

Praha, prosinec 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Podpis

V Praze 11.12.2010

Tomáš Kaláb

Poděkování

Děkuji panu doc. JUDr. Jaroslavu Drobníkovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

Podpis

V Praze 11.12.2010

Tomáš Kaláb

Abstrakt

Tato práce se věnuje omezení vlastnického práva k pozemkům. To je omezováno intenzivněji než vlastnická práva k jiným věcem především díky specifčnosti pozemku jako předmětu tohoto vlastnického práva. Omezení vlastnického práva k pozemkům může vznikat jednak ze zákona, jednak na základě rozhodnutí správního orgánu a jednak na základě smluv. Způsobem omezení je pak vždy povinnost něco strpět, něčeho se zdržet, nebo něco konat. Omezení vlastnického práva k pozemkům je institut, jehož existence přímo souvisí s vyspělostí dané společnosti, a tak určitá omezení vlastnického práva k pozemkům lze vyčíst již z Chamurappiho zákoníku. Tato práce ale hlavně pojednává o jednotlivých omezeních vlastnického práva k pozemkům vyplývajících ze zákonné úpravy, konkrétně z Listiny základních práv a svobod, z předpisů o ochraně přírody, z lesního zákona, z předpisů o ochraně zemědělského půdního fondu, z vodoprávních předpisů, ze stavebního zákona, z předpisů o pozemkových úpravách, ze zákona o pozemních komunikacích a z předpisů upravujících sousedské vztahy. Nakonec se práce věnuje i omezení vlastnického práva k pozemkům vyplývajících z věcných práv k věcem cizím a ze smluv se závazky inter partes.

Abstract

This paper disserts land ownership restrictions. Land ownership is restricted more intensively than other kinds of ownership due to the specificity of land as its object. Land ownership restrictions can arise either under law, under administrative decisions, or under contracts. The restrictions are always represented by obligations either to allow, to omit, or to do something. The existence of land ownership restrictions is directly related to the level of social development. That is why land ownership restrictions can be found in very ancient documents such as the Code of Hammurabi. This paper, however, mainly focuses on various land ownership restrictions contained in the Charter of fundamental rights and freedoms, in legislation on nature protection, the forest act, legislation on agricultural land resources protection, water management regulations, building code, legislation on land consolidation, law on roads and in legislation on neighborly relations. In the end the dissertation analyzes the land ownership restrictions arising from rights to property of another and from contracts with inter partes obligations.

Obsah:

Úvod..... 7
1. Vlastnictví pozemku 8
1.1. Specifika vlastnictví pozemku 8
1.2. Subjekt vlastnictví pozemku 12
2. Důvody a způsob omezování vlastnického práva k pozemkům 14
3. Stručný historický exkurz omezení vlastnictví pozemků 16
4. Omezení vlastnického práva k pozemkům z pohledu základních práv a svobod... 19
5. Omezení vlastnického práva k pozemkům ze zákona 22
5.1. Omezení vyplývající z předpisů o ochraně přírody 22
5.1.1. Obecné povinnosti 22
5.1.2. Zvláště chráněná území 25
5.2. Omezení vyplývající z lesního zákona..... 29
5.2.1. Obecné užívání lesa 29
5.2.2. Omezení oprávnění lesní pozemky užívat 30
5.2.3. Plánované hospodaření v lese 33
5.3. Omezení z předpisů o ochraně zemědělského půdního fondu 34
5.3.1. Omezení vlastníka při hospodaření na zemědělském půdním fondu 34
5.3.2. Změny kultur..... 35
5.4. Omezení vyplývající z vodoprávních předpisů..... 36
5.4.1. Vlastnictví vod..... 36
5.4.2. Základní povinnosti při nakládání s vodami..... 37
5.4.3. Povolení a souhlas vodohospodářského orgánu 38
5.4.4. Povinnosti stanovené ke zlepšování vodohospodářských toků 40
5.4.5. Omezení k ochraně pitné vody 40
5.4.6. Omezení při ochraně života ryb a množství vod 41
5.4.7. Některé další omezení vlastníků pozemků vyplývající z vodního zákona..... 41
5.5. Omezení podle stavebního zákona..... 43
5.5.1. Postavení vlastníka pozemků v územním plánování 44
5.5.2. Činnosti podmíněné územním rozhodnutím..... 45
5.5.3. Omezení vyplývající z nečinnosti vlastníka v průběhu územního řízení .. 46
5.5.4. Předkupní právo ve stavebním zákoně 47
5.5.5. Omezení vlastníka vyplývající ze stavebního řádu..... 47
5.5.6. Užívání staveb..... 48
5.5.7. Opatření na sousedním pozemku nebo stavbě..... 49
5.5.8. Vstup na pozemek cizími osobami dle stavebního zákona..... 49
5.6. Omezení z předpisů o pozemkových úpravách..... 50
5.7. Omezení ze zákona o pozemních komunikacích 54
5.8. Omezení z předpisů upravujících sousedské vztahy 55
5.9. Závěr kapitoly omezení vlastnického práva k pozemkům ze zákona 61
6. Omezení vyplývající z věcných práv k věci cizí 62
6.1. Věcná břemena..... 62
6.1.1. Vznik věcných břemen 63
6.1.2. Zánik Věcných břemen 67
6.1.3. Judikatura k věcným břemenům 68

6.2. Omezení vyplývající z dalších věcných práv k věcem cizím 69
7. Omezení vlastnického práva ze smluv se závazky inter partes 71
7.1. Omezení vyplývající z předkupního práva 71
7.2. Omezení vyplývající z nájemní smlouvy 72
Závěr 74
Seznam zkratk 77
Použitá literatura 78
Odborná literatura 78
Zákony 78
Judikatura..... 79
Internetové zdroje 80
Resume..... 81
Klíčová slova 81

Úvod

Stejně jako vlastnické právo k jiným druhům věcí je i vlastnické právo k pozemkům určitým způsobem omezováno. Děje se tak především z důvodu ochrany veřejných zájmů a ochrany práv ostatních osob. Pozemky mají nicméně jako věci některé specifické vlastnosti. Důsledkem těchto specifických vlastností pozemků je pak to, že je vlastnické právo k pozemkům omezeno intenzivněji než vlastnická práva k jiným věcem. V extrémním případě by totiž stav, kdy by vlastníci měli úplnou volnost nakládat se svými pozemky až do jejich úplného zničení, vedlo k vážným a nevratným důsledkům v rozsahu dalece přesahujícím dotčené pozemky.

Pro vlastníka jakékoliv věci jsou ve vztahu k omezení jeho práv nejvýznamnější dva principy vyplývající také z Listiny základních práv a svobod, úst. z. č. 2/1993 Sb. Podle ustanovení čl. 11 odst. 4 LZPS princip “nuceného **omezení** vlastnického práva **jen ve veřejném zájmu, na základě zákona a za náhradu**“ a princip sociální vazby vlastnictví vyjádřený v ustanovení čl. 11 odst. 3 LZPS textem “**vlastnictví zavazuje**”.¹ Z praktického hlediska je zásadní rozdíl mezi těmito dvěma principy hlavně v tom, že zatímco první z nich předpokládá, že omezení musí být kompenzováno náhradou, druhý počítá s omezením zásadně bezplatným.²

Pro komplexní porozumění problému omezení vlastnického práva k pozemkům je pak důležité znát i jejich vznik a vývoj v minulosti. Na našem území má totiž tento institut mnohaletou historii. Hlavním cílem této práce je nicméně popsat konkrétní omezení vlastnického práva vyplývající z právních předpisů, tedy jednak z Listiny základních práv a svobod, jednak z předpisů nižší právní síly – konkrétně z předpisů o ochraně přírody, z lesního zákona, z předpisů o ochraně zemědělského půdního fondu, z vodoprávních předpisů, ze stavebního zákona, z předpisů o pozemkových úpravách, ze zákona o pozemních komunikacích a z předpisů upravujících vztahy mezi sousedy. Tato práce nakonec pojednává i o omezeních vlastnického práva k pozemkům vyplývajících z věcných práv k věcem cizím a ze smluv se závazky inter partes.³ Celá diplomová práce vychází z právní úpravy platné ke dni 11. 12. 2010.


[…]

že omezování vlastnického práva k pozemkům je institut, který do moderní svobodné společnosti patří jen ve výjimečných případech. Že by měl mít totiž vlastník jakékoliv věci v zásadě tím větší svobodu si s ní dělat, co se mu zlíbí, čím je svobodnější společnost, ve které žije. Opak je ale pravdou. Právní úprava omezování vlastnického práva k pozemkům chrání jednak veřejné zájmy, to znamená například čisté životní prostředí, a jednak práva druhých osob ve svobodné společnosti velmi intenzivně. Těmito druhými osobami pak mohou být navíc i vlastníci jiných pozemků. Právní úprava v moderní svobodné společnosti, a za tu Českou republiku považují, tedy prostřednictvím omezení vlastnického práva k pozemkům chrání současné, ale i budoucí generace před bezhlavým výkonem vlastnických práv k pozemkům z celé škály různých hledisek. Lze tedy naopak konstatovat, že čím je daná společnost svobodnější, tím je její právní úprava omezování vlastnického práva k pozemkům komplexnější.

Stejně tak jako nelze tolerovat bezhlavý výkon vlastnických práv, nelze ale ani připustit jejich bezhlavé omezování. K omezení vlastnického práva k pozemku vyplývající z právní úpravy proto musí vždy existovat dostatečně vážný důvod. Ať už je tedy vlastnické právo k pozemkům omezováno bez souhlasu vlastníka jakkoliv, je třeba toto omezování vždy porovnávat a hodnotit s účelem tohoto omezování. Domnívám se, že k omezení vlastnického práva k pozemkům ale v našem právním řádu není dostatečně vážný důvod například v případě dosud existujícího omezení vyplývajícího z ustanovení § 17 z. č. 219/1995 Sb., devizového zákona. Ochrana pozemků před jejich hromadným výkupem zahraničními osobami podle mě prostě není dostatečným důvodem k omezování vlastníků v svobodném nakládání se svými pozemky. Zvláště pak když lze tato omezení celkem jednoduše obejít.

Právní úprava omezení vlastnického práva k pozemkům tedy vždy řeší nějaký konflikt. Buď je to konflikt mezi dvěma kolektivními zájmy navzájem, nebo mezi dvěma individuálními zájmy navzájem, anebo mezi jedním kolektivním a jedním individuálním zájmem. Právní úprava by ale při tom měla vždy přiznat větší váhu tomu důležitějšímu zájmu.

Smysl a podstatu zákona, a tedy i vážnost jednotlivých zájmů, pak musejí při rozhodování o omezení vlastnického práva k pozemkům ctít i příslušné správní orgány.

Není tedy možné, aby správní orgán omezil něčí vlastnické právo pro veřejný zájem, jehož intenzita je v daném případě nepřiměřeně nižší, než je předpokládáno v příslušném zákoně. Míra a rozsah omezení přitom musí být proporcionální jednak ve vztahu k cíli, který omezení sleduje, a jednak ve vztahu k prostředkům, jimiž je omezení dosahováno.

Domnívám se, že je také důležité, aby právní úprava omezení vlastnického práva byla dostatečně jasná, přesná a neměnná. Cílem právní úpravy omezení vlastnického práva k pozemkům by totiž mělo být i to, aby vlastníci pozemků věděli, která konkrétní omezení se jich dotýkají a co přesně pro ně tato omezení znamenají. Pak se totiž vlastníci budou těmto omezením mnohem jednodušeji podřizovat. Ideální ochranu chráněným zájmům tak poskytují ta pravidla omezení vlastnického práva k pozemkům, která jsou sice velmi přísná, ale která jsou zároveň vždy dodržovaná. Napravovat stav, kdy je chráněný zájem už jednou porušen, je totiž vždy náročnější, než tomuto stavu předcházet. Z tohoto hlediska jsou naprosto v pořádku i ta omezení vlastnického práva k pozemku, která jsou evidovaná v katastru nemovitostí. Nikdo si totiž nemůže stěžovat, že například koupil pozemek, na němž vážně zástavní právo, o kterém nemohl vědět, neboť údaje v katastru evidované jsou veřejně přístupné. Z podstaty věci jsou z tohoto pohledu v pořádku i omezení vyplývající ze závazků ze smluv inter partes, protože strany vždy vědí, k čemu se ve smlouvách zavazují.

Problematická je nicméně z pohledu právní jistoty vlastníků pozemků situace vyplývající z ustanovení § 8 odst. 10 a 11 dnes již neplatného z. č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech. Vlastníkům některých pozemků totiž na základě těchto ustanovení vzniklo omezení v jejich oprávnění pozemky užívat. Toto omezení mělo přitom trvat jen nejpozději do dne účinnosti rozhodnutí o schválení pozemkových úprav, jinak ho ale bylo možno ukončit jen dohodou nebo výpovědí ze strany uživatele. Ale vzhledem k tomu, že pozemkové úpravy doposud nebyly v některých oblastech schváleny, omezuje tak toto zatímní užívání i všechny následné vlastníky pozemku. Přestože tak toto omezení má de facto účinky podobné těm, které plynou z věcných práv k věcem cizím, není v katastru nemovitostí evidováno. Noví vlastníci dotčených pozemků tak mohou být nemile překvapeni, že toto omezení vůbec existuje. Tento stav je tedy z hlediska právní jistoty těch, co kupují nové pozemky, naprosto nevyhovující. Řešením by ale mohla být nově zavedená povinnost omezení

vlastnického práva plynoucího z tohoto zatímního užívání v katastru nemovitostí evidovat.

Seznam zkratk

LZPS – úst. z. č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod,

ObčZ –z. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

ZoOPaK z. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

ZoOZPF z. č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu
