Posudek oponenta diplomové práce: Tomáš Kaláb „Omezení vlastnického práva k pozemkům“

Diplomová práce Tomáše Kalába na téma „Omezení vlastnického práva k pozemkům“ má celkem 81 stran (z toho 70 stran vlastního textu) a skládá se vedle úvodu a závěru z osmi kapitol, seznamu zkratk, seznamu použité literatury, anglicky a česky psaného abstraktu, anglicky psaného resumé a seznamu klíčových slov. Byla odevzdána 21.12. 2010. Splňuje tak formální náležitosti diplomové práce.

Aktuálnost tématu. Téma práce „Omezení vlastnického práva k pozemkům“ je nepochybně tématem vysoce aktuální zejména s ohledem na význam vlastnického práva a střetávání se soukromého a veřejného práva. O aktuálnosti této problematiky svědčí celá řada teorií a praxí nevyjasněných otázek (např. náhrady ze veřejnoprávní omezování vlastnického práva).

Náročnost tématu je dána zejména složitostí a rozsáhlostí právní úpravy, kdy s tématem souvisí celá řada právních předpisů jak soukromoprávních (problematika vlastnictví, věcná břemena, sousedská práva apod.) tak veřejnoprávních řešících především velmi širokou problematiku omezování vlastnického práva z důvodů ochrany různých veřejných zájmů. Zpracování tématu sice poskytuje oporu dostatek pramenů včetně soudní judikatury, nicméně přesto zde zůstává celá řada otevřených právních otázek (náhrady za omezování vlastnického práva, institut tzv. „veřejnoprávních“ neboli „zákonných“ věcných břemen). Z výše uvedených důvodů považují téma práce za velmi náročné.

Hodnocení práce. Vlastní text diplomové práce je členěn na 8 kapitol, úvod a závěr. Práce je poměrně rozsáhlá a zejména je velký široký její záběr, kdy se diplomant snaží o zmapování velkého množství konkrétních omezení vlastnického práva. Tato snaha značně překračuje možnosti diplomové práce a bohužel i schopnosti diplomanta. Ten sice shromáždil úctyhodné množství poznatků, nicméně je již nedokázal odpovídajícím způsobem analyzovat, zejména roztrždit, a následně pak zobecnit. Kromě toho se pak v některých případech dopouští i věcných chyb. Kladem práce je, že se diplomant často snaží formulovat vlastní názory, byť s nimi často nemohu souhlasit. Na druhou stranu se však v textu vyskytují dlouhé čistě popisné pasáže, které jsou buď pouhým přepisem právní úpravy (např. na straně 26 - 28), nebo kompilací z odborné literatury, bohužel často pouze z jednoho pramene, kdy např. celá část 3 věnovaná historii cituje pouze z jednoho pramene a to tak, že na necelých třech stranách cituje tento pramen devěkrát! Vedle výše uvedených připomínek obecnějšího charakteru mám k práci tyto konkrétní připomínky:

- 1) V práci nedostatečně rozlišuje mezi tzv. vnitřním a vnějším omezením vlastnického práva, byť je v úvodních kapitolách práce zmiňuje (na s. 7 a 19), dále v práci toto nepoužívá. S ohledem na obtížnost rozlišení těchto dvou druhů omezení vlastnického práva bych to nepovažovala za problém, kdyby se v závěru k 5. kapitole práce (5.9. na s. 61) diplomant nedopustil tvrzení, které svědčí o nepochopení tohoto rozlišování a jeho významu pro poskytování náhrad za omezení vlastnického práva. Uvádí, že všechna omezení vlastnických práv vyplývající ze zákonů jsou možná jen ve veřejném zájmu a za náhradu a zcela opomíjí skutečnost, že ne každé omezení vlastnického práva spadá pod režim čl. 11 odst. 4 Listiny základních práv a svobod, a že právě omezení, která spadají pod režim čl. 11 odst. 3 LZPS jsou tzv. vnitřními omezeními vlastnického práva, která mohou být stanovena bez náhrady.

- 2) Na s. 26 diplomant chybně uvádí, že přírodní památky a přírodní rezervace se vyhlašují rozhodnutím orgánu ochrany přírody
- 3) V části 5.1.2., ve které bez hlubší analýzy vyjmenovává základní ochranné podmínky jednotlivých kategorií zvláště chráněných území, uvádí jako omezení vlastníka pozemku i v národní přírodní rezervaci zakázaný vstup a vjezd mimo vyznačené cesty, aniž by zohlednil skutečnost, že se ze zákona tento zákaz nevztahuje na vlastníky a nájemce pozemků.
- 4) Na s. 39 diplomant v rozporu s platnou právní úpravou (§ 9 odst. 5 vodního zákona) uvádí, že povolení k nakládání s vodami musí vždy předcházet stavebnímu povolení vodního díla.
- 5) Byť diplomant správně zařazuje do práce kapitolu o věcných břemenech (6.1.) a zmiňuje zde i tzv. legální věcná břemena, dále je nekonkretizuje a vůbec nenaznačuje žádnou souvislost s kapitolou 5 práce, která se zabývá omezeními vlastnického práva vzniklými ze zákona.
- 6) Nerozlišuje vůbec mezi tzv. hlavními a vedlejšími užívacími právy a zařazuje do práce bez bližšího odůvodnění i omezení plynoucí z nájemní smlouvy (7.2.).

Celkově lze ocenit snahu diplomanta o komplexní pojetí tématu a snahu o opravdu detailní a systematicky poměrně dobře uspořádaný rozbor omezení vlastnického práva k pozemkům. Dalším kladem práce je diplomantova snaha formulovat vlastní názory. Cením též jeho práci se soudní judikaturou a její poměrně časté využití. Jinak se však, jak vyplývá z výše uvedených připomínek, nejedná o příliš kvalitní práci, buď vytyčené cíle překračovaly diplomantovy schopnosti nebo (a k tomuto názoru se přikláním) diplomant práci uspěchal, odevzdal ji předčasně ve stavu spíše přepisu nashromážděných poznatků nedostatečně utříděných a zobecněných. Přitom množství pramenů a poznatků s nimiž diplomant pracoval, otevíraly prostor pro velmi kvalitní zpracování tématu. Po formální stránce má práce velmi dobrou grafickou úpravu, připomínky nemám ani k jazykové a stylistické stránce diplomové práce.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím diplomovou práci ještě jako dobrou a jako takovou ji ještě připouštím k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujete tzv. vnitřní a vnější omezení vlastnického práva.
2. Kdy je možné konkrétního veřejnoprávního omezení vlastnického práva označit za „legální“ věcné břemeno?
3. Co jsou to tzv. hlavní a vedlejší užívací práva a která z nich teorie považuje za omezení vlastnického práva?

V Praze dne 10. ledna 2011

JUDr. Martina Franková, Ph.D.